1

УНИВЕРСИТЕТ "ПРОФ. Д-Р АСЕН ЗЛАТАРОВ" – БУРГАС
ФАКУЛТЕТ ПО ОБЩЕСТВЕНИ НАУКИ
КАТЕДРА „ИКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ”

Надежда Димова Копринкова - Нончева

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПРИЛОЖЕНИЕ
НА МЕТОДА ЗА ДОСТАВКА “ДРОПШИПИНГ”

ПРИ МАЛКИТЕ И СРЕДНИ ПРЕДПРИЯТИЯ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен
„Доктор”

по научна специалност 05.02.21
„Организация и управление на производството”,

професионално направление 3.7. Администрация и
управление

Научен ръководител: проф. д-р Иван Димитров

Б У Р Г А С

2023

2

Дисертацията е обсъдена и допусната до защита на
разширено заседание на Катедра „Икономика и
управление“ при „Факултет по обществени“, Университет
„Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, състояло се на 29 май
2023 г.

Защитата на дисертацията ще се състои на
04.09.2023 г. на открито заседание на научно жури при
катедра „Икономика и управление“, „Факултет по
обществени“, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ –
Бургас.

Автор: Надежда Димова Копринкова-Нончева

Заглавие: ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПРИЛОЖЕНИЕ НА
МЕТОДА ЗА ДОСТАВКА “ДРОПШИПИНГ„ ПРИ
МАЛКИТЕ И СРЕДНИ ПРЕДПРИЯТИЯ

3

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Настоящата дисертация се състои от увод, три глави,
заключение и списък на цитираната литература.
Основното съдържание е поместено на 271 страници, а
изложението е придружено от фигури и таблици. Списъкът
на цитираната литература съдържа 158 заглавия на
цитирани литературни източници. Дисертацията съдържа
50 фигури, 32 таблици и 8 диаграми. Номерата на
включените в автореферата таблици и фигури съвпадат с
тези в дисертационния труд.

1. Актуалност на темата

Актуалността на темата на дисертационния труд се
определя от:

- Глобалните процеси и трансформирането на
света в информационно общество налагат редица промени
в предприемаческия процес. Електронната търговия до
голяма степен измества традиционните пазарни
взаимоотношения между производител и клиент.

- Необходимостта да се разкрият
характеристиките и спецификите на приложение на нови
иновативни методи за доставка с цел усъвършенстване на
търговските процеси в малките и средни предприятия и
повишаване на иновационното им представяне.

- Липсата до момента на цялостна разработка по
въпросите, свързани с основанията и възможностите за
приложение на дропшипинга в България в научната ни
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литература, отразява най-вече сложността и трудността да
бъдат обхванати в съдържанието на една разработка.

- Обзорът на специализираната литература ни
дава основание да твърдим, че съществува ясен дефицит на
научни изследвания, свързани с приложението на
дропшипинга в малките и средните предприятия (МСП), в
качеството им на производители на стоки.

Посочените предпоставки обосновават
необходимостта от разработването на дисертационен труд
на тема „Възможности за приложение на метода за
доставка „дропшипинг“ в малките и средни предприятия“.

2. Предмет и обект на изследване

Предмет на изследването са съществуващата теория
и практика в областта на въвеждането на метода за
доставка дропшипинг, проблемите за неговото ефективно
и ефикасно функциониране в МСП и възможностите за
последващото му развитие и усъвършенстване в България.

Обект на настоящото изследване са български МСП,
развиващи стопанска дейност в различни сфери на
територията на България.

3. Изследователски хипотези

В рамките на модела са проверени следните
изследователски хипотези:

- Има значима разлика в средната стойност на
продажбите на годишна база чрез метода дропшипинг и
между поне две от стойностите на: източника на
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продуктите, степента на автоматизация на производството
и наличността на продуктите.

- Поне един от факторите - метод на плащане,
условия за връщане, реклама и маркетинг, конкуренция на
пазара, оказват влияние върху средните стойности на
продажбите.

- Има значима връзка между факторите - размер
на поръчката, време за доставка, качество на продуктите,
цена на продуктите и местоположение на клиента и
зависимата променлива среден брой продажби на годишна
база чрез метода дропшипинг.

- Има връзка между средните стойности на
поръчките и средният брой на продажбите на компаниите.

- Приложението на метода за доставка
дропшипинг спомага за подобряване на качеството на
услугите на МСП. Автоматизираната система за доставка
гарантира по-бързо, точно и надеждно изпълнение на
поръчките, което води до увеличаване на
удовлетвореността на клиентите.

- Чрез приложението на дропшипинга МСП се
конкурират по-ефективно с по-големите играчи на пазара.
МСП могат да предлагат доставка на стоки по същия
начин, както големите компании, което ще ги направи по-
конкурентни.

- Автоматизираната система за доставка може
да бъде свързана със системата за управление на стоковите
наличности, което позволява по-лесно проследяване на
наличностите с цел да се избегнат загубите от прекомерни
запаси или недостиг на стоки.
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- Използването на метода дропшипинг от МСП
повишава клиентската удовлетвореност на крайните
потребители.

4. Изследователска теза на дисертационния труд

Основната теза на изследването се характеризира с
твърдението, че възможностите за приложение на метода
дропшипинг се влияят от опита на компанията в
използването на електронната търговия, от външната среда
на организацията, изразена в конкуренция на пазара, както
и от продуктовото разнообразие, характеризиращо се с
предлагане на бързооборотни стоки за масово потребление
на ниска цена.

5. Информационно осигуряване

Проведеното изследване включва първични и
вторични източници на данни. Като вторични източници
са използвани данни на Националния статистически
институт, Търговския регистър на Република България и
различни асоциации. Първичните данни са събрани чрез
директно допитване до групите, посочени, като обект на
изследване, а именно: български малки и средни
предприятия, развиващи стопанска дейност в различни
сфери на територията на България.

6. Методология на изследването

Последователността на анализа на данните е

изложена в три етапа. Първият етап включва документален
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анализ - обзор на изследванията по проблема и провеждане
на собствено анкетно проучване.

Вторият етап включва анализ на надеждността и
валидността на изследването. Основната задача е да се
постигне потвърждение и съгласуваност на данните, които
са включени в скалите и валидността на приложения
модел.

Третият етап е свързан с приложение на аналитични
статистически анализи, с цел да се изведат връзките между
зависимите и независимите променливи.

За набиране на емпирична информация са
използвани следните основни методи:

- Проучване и анализ на научна литература за
същността на метода за доставка дропшипинг - чрез този
метод са изяснени различните определения, които са
използвани в изследването, направено е разграничение
между тяхната същност, обхват и приложно поле в
областта на електронната търговия;

- Проучване на научни разработки за
организационните модели в управлението на веригата на
доставки;

- Извършване на анализ на нормативната
осигуреност на електронната търговия и принципите,
които следва да се прилагат при въвеждане на метода
дропшипинг в дейността на предприятията;

- Разработване и провеждане на анкетно
проучване за възможностите за приложение на
дропшипинга в България;

- Провеждане на индивидуални, групови
интервюта и беседи - този метод е използван за
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извършването на качествено проучване, насочено към
получаване на допълнителна информация от
представителите на малките и средните предприятия,
участващи в изследването и прилагащи принципите на
електронната търговия в дейността си.

- Приложение на широк набор от статистически
методи с цел задълбоченото изследване на спецификите на
основанията за приложение на дропшипинга.

Анкетната карта за изследването се състои от 31
въпроса, разпределени в 3 секции, като основната цел е да
бъде идентифицирана степента на зрялост, възможностите
и пречките за приложение на еволюционни форми за
управление на бизнеса в контекста на метода за доставка
дропшипинг.

Теоретичните и приложните изследвания са
съпроводени с аналитични авторови изводи и оценки,
както и с някои графични изображения.

7. Обхват на дисертационния труд

Обхватът на изследването включва анализ на

резултатите от анкетно проучване и проведени интервюта,
проведени сред 374 предприятия от различни сфери на
дейност.

8. Апробация

Части от дисертационния труд са публикувани в

специализирани научни издания и са представени на
научни конференции.
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9. Възможности за бъдещи изследвания и
приложение на резултатите

Направените изследвания и получените резултати
могат да бъдат полезни и използвани от бизнеса в лицето,
както на МСП, така и на големите предприятия. Освен
това, получените резултати могат да бъдат от полза за
подобряване на електронната търговия и на
взаимосвързаните процеси за управление на електронния

[…]

използван регресионен анализ, който има за цел да
изследва въздействието на различни фактори върху
времето за доставка и средния брой продажби на продукти
на годишна база. Анализът показва, че всички използвани
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независими променливи, включително разстоянието
между склада на доставчика и адреса на получателя,
обемът на поръчката, стандартното време за обработка на
поръчките и подготовката за изпращане, оказват
статистически значимо влияние върху зависимата
променлива - времето за доставка.

Същевременно, връзката между средния брой
продажби на продукти на годишна база и цената на
продукта, маркетинговите разходи и конкурентността на
пазара е слаба и незначима статистически. Следователно,
може да се заключи, че тези независими променливи не
оказват статистически значимо влияние върху зависимата
променлива - средния брой продажби.

Целта на проведения корелационен анализ, който се
фокусира върху връзката между доставчици, време за
доставка и ниво на клиентска удовлетвореност в контекста
на използването на метода за доставка дропшипинг, е да се
проучи влиянието на тези фактори върху клиентската
удовлетвореност. Резултатите показват, че времето за
доставка има значително влияние върху нивото на
клиентската удовлетвореност. Изборът на доставчик,
обаче не е критичен фактор за определянето на нивото на
удовлетвореност на клиентите. Това означава, че при
оптимизиране на процеса на доставка, фокусът трябва да
бъде върху оптимизиране на времето за доставка, а не на
избора на доставчик.

Тези изводи имат съществено значение за
съвременния бизнес, тъй като клиентската
удовлетвореност играе ключова роля за успеха на
компанията. В хода на разработката са предоставени ясни
насоки за оптимизиране на процеса на доставка и
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повишаване на нивото на клиентската удовлетвореност
при използване на дропшипинга.

Построен е анализ на взаимосвързаността между
броя на продажбите и средната стойност на поръчките,
както и между продажбите в различни региони на
страната. За извършване на анализа е използван Тест Х! на
Pearson. Тестът показва, че съществува взаимовръзка
между броя на продажбите и средната стойност на
поръчките, както и между продажбите в различни региони
на страната.

Средната стойност на поръчките е важен фактор за
броя на продажбите на компаниите. Тази информация
може да бъде от полза при определянето на стратегията за
увеличаване на продажбите. В допълнение е извършена
оценка на връзката между реализираните продажби на
стоки по региони в страната и броя поръчки. Резултатите
показват, че продажбите в трите региона са свързани с
общия брой продажби, а общият брой продажби е повлиян
от общ фактор (приложение на дропшипинга), който засяга
всички региони.

Постигнатите резултати от дисертационния труд
потвърждават заявената теза, като налагат извода, че
възможностите за приложение на метода дропшиппинг се
влияят от опита на компанията в използването на
електронната търговия, от външната среда на
организацията, изразена в конкуренция на пазара, както и
от продуктовото разнообразие, характеризиращо се с
предлагане на бързооборотни стоки за масово потребление
на ниска цена.
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IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

1. Предложено е авторово работно

определение, което характеризира сравнително точно
същността на метода за доставки дропшипинг, като
част от веригата за доставки.

2. Предложено е авторово работно
определение, което характеризира сравнително точно
същността на хибридния модел на управление на
веригата на доставки, характеризиращ се с прилагане
на класическата верига на доставки в допълнение с
метода дропшипинг.

3. Предложено е разработване на стратегия за
управление на метода за доставка дропшипинг, както и
стратегия, свързана с управление на клиентската
удовлетвореност, при приложението на електронна
търговия въз основа на установени пропуски в
нормативната база, касаеща метода дропшипинг и
липсата на точно и ясно урегулиране на метода.

4. Формулирани са спецификите на
основанията за приложение на дропшипинга от МСП.

5. Предложени са подобрения за управление
на процесите, свързани с доставка на стоки, клиентско
обслужване и повишаване на клиентската
удовлетвореност.

6. Предложено е приемането на
Националната стратегия за приложението на
дропшипинга в малкия и среден бизнес в България,
която тема следва да бъде развита в последващи
научни изследвания.
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7. Идентифицирана е връзката между силните
страни и възможностите, силните страни и заплахите,
слабите страни и възможностите и между слабите
страни и заплахите въз основа на построена SWOT
матрица.

8. Установена е значима разлика в средната
стойност на продажбите на годишна база чрез метода
дропшипинг между различните стойности на
източника на продуктите, степента на автоматизация
на производството и наличността на продуктите.

9. Установена е значима разлика в средните
стойности на продажбите, в зависимост от факторите
метод на плащане, условия за връщане, реклама и
маркетинг, конкуренция на пазара.

10. Установена е значима връзка между
факторите размер на поръчката, време за доставка,
качество на продуктите, цена на продуктите и
местоположение на клиента и зависимата променлива
среден брой продажби на годишна база чрез метода
дропшипинг.

11. Представен е модел за алтернативен анализ
на въпросите, свързани с изграждане на уеб сайтове за
дропшипинг бизнес, като се вземат предвид
критериите за постигане на целите за продажби.

12. Построен е адекватен регресионен модел за
прогнозиране на влиянието на факторите разстояние
между склада на доставчика и адреса на получателя,
обем на поръчката, стандартно време за обработка на
поръчките, подготовка за изпращане върху времето за
доставка върху времето за доставка на продукти на
годишна база чрез приложение на метода дропшипинг.
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13. Построен е адекватен регресионен модел за
прогнозиране на влиянието на факторите цена на
продукта, маркетингови разходи и конкурентност на
пазара върху средния брой продажба на продукти на
годишна база чрез приложение на метода дропшипинг.

14. Доказана е връзката между доставчиците,
времето за доставка и нивото на клиентската
удовлетвореност, когато се използва този метод за
доставка на базата на корелационен анализ.

15. Разработен е модел за прогнозиране на
връзката между броя на продажбите и средната
стойност на поръчките,
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