СТАНОВИЩЕ

От: *доц. д-р Миглена Димитрова Ангелова;*
Университет за национално и световно стопанство;
Професионално направление 3.7. Администрация и управление
Научна специалност Социално управление

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен **„доктор“** по научна специалност 05.02.21 „Организация и управление на производството (индустрията)“ в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас

Автор на дисертационния труд: *Надежда Димова Копринкова-Нончева*
Тема на дисертационния труд: *Възможности за приложение на метода за доставка “Дропшипинг” при малките и средни предприятия*

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед № УД - 166/06.07.2023 г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас“

1. Информация за дисертанта

Дисертантът Надежда Димова Копринкова – Нончева се е обучавала по докторска програма в университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас. Обучението е осъществено в редовна форма, като дисертантът успешно е положила всички изискуеми изпити от докторантската програма и с решение на катедрения съвет е отчислена с право на защита.

Дисертантът Надежда Копринкова - Нончева има професионален опит, придобит през последните няколко години в банковия сектор и поспециално в Уникредит Булбанк АД, където постъпва през 2014 г. като стажант и се развива до мениджър корпоративни клиенти понастоящем.

Преди това има опит при изпълнение на проекти в структури от централната държавна администрация.

Дисертантът има магистърска степен по управление на проекти от Нов български университет и две бакалавърски степени от същия университет – по финанси и по администрация и управление.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд е с общ обем от 271 страници, разпределени в класическа структура на дисертационно изследване, състоящо се от Увод, три глави, заключение, използвана литература и приложения. Реферативната справка включва общо 158 източници, основно на български и английски езици. Дисертацията съдържа също така 50 фигури, 32 таблици и 8 диаграми.

Избраната тема е актуална и значима, предвид факта, че основният фокус в процесите на глобализация и дигитализация са свързани с възможностите за усъвършенстване на електронната търговия, а дропшипингът се явява умел инструментариум за малките и средните предприятия.

В увода са представени и аргументирани актуалността на темата на дисертационния труд, която се дължи основно на глобализацията и трансформационните процеси, свързани с развитието на електронната търговия, част от която се явява и разглежданият дропшипинг метод. Представена е целта, изведени са задачите за нейното постигане, дефинирани са обектът и предметът на изследването. Представена е основната теза на дисертационното изследване, развити са авторските хипотези. Представени накратко са методологията на изследването и възможностите за бъдещо развитие и надграждане на резултатите от дисертационния труд.

Глава първа е с наименование „Теоретични аспекти на приложението на метода дропшипинг в малките и средните предприятия“, която е насочена към разкриване на теоретичния дискурс по разглежданата проблематика. Втора глава е озаглавена „Методология и методи за изследване на приложението на дропшипинга в малките и средните предприятия“, като в нея са представен подходът за изследване на приложението на метода за доставка дропшипинг, методическата рамка на изследването и наборът и анализът на събраните данни. Трета глава, която е и същността на изследването, е посветена на Възможности за приложение, развитие и усъвършенстване на метода дропшипинг в управлението на малките и средните предприятия в България.

В Заключението са изведени аргументирано изводите от разработката, като на основата на задълбочен анализ са направени препоръки за развитие и по-широко приложение на друпшипинга сред българските малки и средни предприятия.

3. Оценка на получените приноси

Приемам изцяло претендираните от дисертанта научно-приложни и приложни приноси като реално постигнати в хода на изпълнение на дисертационното изследване.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Дисертантът участва в процедурата с общо 11 публикации, 3 от които са самостоятелни, а останалите – в съавторство, основно със своя научен ръководител. Много добро впечатление прави наличието на две публикации, индексирани и реферирани в световни бази данни като Scopus. Тези публикации изцяло удовлетворяват националните наукометрични изисквания за придобиване на ОНС „Доктор“, като неколккратно ги надвишават.

5. Оценка на автореферата

Налице е съответствие между представения реферат и рецензираната дисертация. От автореферата може да се придобие ясна представа за дисертационния труд, включително неговите структурни основни елементи.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

Нямам съществени критични бележки, тъй като дисертационният труд представлява цялостен задълбочен изследователски труд. Същевременно се наблюдават ограничен брой технически и стилистични грешки и неточности, които не водят до намаляване на качеството на разработката, но и не допринасят за по-доброто му разбиране. Бих искала да препоръчам на докторантката в бъдеще да насочи своя изследователски и аналитичен потенциал в участие при изпълнение на международни научни проекти, където може със сигурност да допринесе и да бъде пълноправен член на научния екип.

7. Заключение

Дисертационният труд на тема: „Възможности за приложение на метода за доставка “Дропшипинг” при малките и средни предприятия” с автор докторант Надежда Димова Копринкова-Нончева, е разработен съобразно нормативните национални изискванията за придобиване на образователната и научната степен “Доктор”, както и е в съответствие с вътрешните правила на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас. Дисертационният труд съдържа научно-приложни и приложни приноси, допринасящи развитието на концепцията за дропшипинга в контекста на малките и средните предприятия.

На основата на всичко казано дотук, както и на представените от дисертанта материали по процедурата, **давам своята положителна оценка**, като предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен “ДОКТОР” по докторска програма „Организация и управление на производството (индустрията)”, професионално направление 3.7. „Администрация и управление” на докторант Надежда Димова Копринкова-Нончева.

12 август 2023 г.

София

Подпис: ..

(доц. д-р Миглена Ангелова)

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД